

får jag be om ordet

Skriv kortast möjligt till Ordet. SDS, Box 145, 201 21 Malmö 1. Bifoga namn och adress separat. De utlämnas ej om signatur används; signera dock helst med namn.

BEHÄRSKAR VI SPRÅKET?

I SDS:s insändarspalt ha den senaste tiden protester mot det allt slarvigare språkbruket i massmedia förekommit. Jag vill här uttala mitt stöd åt denna kritik och dessutom tillägga något.

Mvcket förtretligt är det felaktiga användandet av ordet "dom" i tal och skrift. Det personliga pronomet i tredje person pluralis heter "de" (uttalas [di]) i nominativ och "dem" (uttalas [dämm]) i objektsform. I vissa norrländska dialekter förekommer, att nominativformen förstärks till "dem". Detta har via Stockholmsslangen spritts över hela landet varför man t o m i skolorna kan få höra lärare uppmuntra sina elever att uttala "de" som (dämm), och detta får betraktas som rysligt.

Kunskaberna i meningsbyggnad äro på många håll skrala. I stället för att formulera en korrekt period bryter man av meningarna till stumpar, åtskild genom punkt eller tankstreck, utan tanke på att se till att varje mening åtminstone innehåller subjekt och predikat. Skriver man någonsin en period, riskerar man, att t o m utbildade journalister icke förstår den.

Korrekta pluralformer av verben böra användas i skrift. (Jag hoppas,

att SDS inför denna insändare utan att ändra dessa till singularer.) Sju års erfarenhet av medverkan i föreningstidskrifter o dyl säger mig, att korrekt böjning i pluralis ökar tydligheten väsentligt. Undervisningen i främmande språk torde underlättas betydligt, om den svenska formläran åter började tillämpas.

"S":et i sammansättningar skall också beröras. De allvarligaste felen härvidlag begås i ord, vilkas första led är "chef-", varför några korrekta exempel äro på plats: Chefen

för redaktörerna är chefredaktör (utan "s"), medan chefsredaktören är en person, som redigerar åt chefen. Likaså är chefsekreteraren chef för sekreterarna, medan chefssekreteraren är den person, som i klassiska skildringar brukar föranleda en del övertidsarbete av visst slag.

Jag ansluter mig alltså till protesterna emot slarvigt språkbruk. Än mer vill jag dock kritisera massmedias benägenhet att glorifiera "babyspråk" och andra oegentligheter. Må vi åter lära oss att inse skönheten i vårt gamla modersmål!

Olle C W Jönsson

Brevvän söks

Språket

SDS 8/2-71

Olle C W Jönsson har i insändarspalten (SDS 2/2) protesterat mot slarvigt språkbruk. Icke förty brukar han själv den föga lämpliga, oböjliga flertalsformen "mass-media". Modersmålet blir inte finare genom att de klassiska språkens formläror blandas med vår egen. Medium i flertal böjes liksom kranium, radium, stadium o s v, alltså medier — medierna.

Olle Abrahamsson

n
ler?

n. I
berg,
golf

11.
3.
is